
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/
SESPA/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102643
�OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA 
DE ÓRTESES, PRÓTESES, CALÇADOS ORTOPÉTICOS E 
SUBSTITUIÇÕES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
1.      CLAUDEMILSON CAITANO DOS SANTOS, foi a vencedora do 
item de nº 09, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 278.202,60;
2.      A. S. RIBEIRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO - ME, foi a 
vencedora dos itens de nº 15,17,18,39,42,43,44,46,47,48,49,5
0,51,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,
71,72,73,77,79 e 81, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 223.248,58;
3.      HAIAEL COMERCIAL LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 
10,11 e 13, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 10.927,41;
4.      FRANCISCO DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA, foi a 
vencedora dos itens de nº 12,29,30,32,34,37 e 41, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 289.715,3750;
5.      BELFONO CENTRO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA LTDA 
- ME, foi a vencedora dos itens de nº 33,36,74,75,76 e 80, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 86.998,55;
6.      AUDICLÍNICA DO PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 19,21,27,31,35,38,40,45,52 
e 82, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
206.865,15;
7.      V H P DOS SANTOS & CIA LTDA, foi a vencedora dos itens 
de nº 03,04,06,07,08,20,22,23,24 e 26, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 1.561.061,9535;
8.      J M DA SILVA INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EPP, foi a vencedora 
dos itens de nº 14,16,25,28 e 78, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 122.172,6580;
9.      PHONAK DO BRASIL – SISTEMAS AUDIOLÓGICOS LTDA, 
foi a vencedora dos itens de nº 01 e 02, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 125.400,00
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 262/SESPA/2009: R$-
2.904.592,27 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E SETE 
CENTAVOS).
Belém (Pa), 10/05/2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102707
Dispensa: 19/2010
Data: 10/05/2010
Valor: 9.545,12
Objeto: MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA CONTROLE DE 
DIABETES, PARA PACIENTES DA ADEPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118626130000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: C. LIMA E L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132232320 Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 Nome: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, S/N
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Telefone: 6232693500 Nome: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 1120
CEP. 70632-100 - Brasília/DF
Telefone: 6138789900 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102720

Dispensa: 28/2010
Data: 10/05/2010
Valor: 17.767,44
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO FORTEO 250 MCG/ML 
(TERIPARATIDA).
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 10/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: ELI LILLY DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Morumbi, Bairro: Santo Amaro, 8264
CEP. 04703-002 - São Paulo/SP
Telefone: 1121446021 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102718

Convênio: 10/2010
Objeto: Repasse de recursos financeiros por parte da SESPA (R$ 
20.000,00 em parcela única), com o objetivo de viabilizar o III 
Encontro Estadual de LGBT do Pará. (E, como contrapartida, o 
valor de R$ 17.675,80) 
Valor Total: 37.675,80
Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 10/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    335041                     0349001654          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: GRUPO DE HOMOSSEXUAIS DE 
IGARAPÉ MIRI
Endereço: R Lauro Sodré, 4037
CEP. 68430000 - Igarapé-Miri/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102466

Portaria: 184
Objetivo: IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE COMBATE E CONTROLE DA DENGUE. 
AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA (SISFAD) SOBRE 
A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS CASOS NOTIFICADOS DE 
DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO PARA OS AGENTES DE 
ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498491/JOSÉ TOLENTINO DE MOURA (AGENTE DE SAUDE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102477
Portaria: 185
Objetivo: IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE COMBATE E CONTROLE DA DENGUE. 
AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA (SISFAD) SOBRE 
A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS CASOS NOTIFICADOS DE 
DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO PARA OS AGENTES DE 
ENDEMIAS. 
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498491/JOSÉ TOLENTINO DE MOURA (AGENTE DE SAÚDE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 26/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102492

Portaria: 187
Objetivo: IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE COMBATE E CONTROLE DA DENGUE. 
AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA (SISFAD) SOBRE 
A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS CASOS NOTIFICADOS DE 
DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO PARA OS AGENTES DE 
ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498491/JOSÉ TOLENTINO DE MOURA (AGENTE DE SAÚDE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102488

Portaria: 186
Objetivo: IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE COMBATE E CONTROLE DA DENGUE. 
AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO SISTEMA (SISFAD) SOBRE 
A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS CASOS NOTIFICADOS DE 
DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO PARA OS AGENTES DE 
ENDEMIAS. 
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0498491/JOSÉ TOLENTINO DE MOURA (AGENTE DE SAÚDE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102521

Portaria: 191
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR 
SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE E 
CONTROLE DA DENGUE. AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO 
SISTEMA (SISFAD) SOBRE A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS 
CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO 
PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064061/WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
10/06/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102512

Portaria: 190
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR 
SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE E 
CONTROLE DA DENGUE. AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO 
SISTEMA (SISFAD) SOBRE A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS 
CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO 
PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056481/JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102502
Portaria: 189
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR 
SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE E 
CONTROLE DA DENGUE. AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO 
SISTEMA (SISFAD) SOBRE A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS 
CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO 
PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2010 a 
26/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102496

Portaria: 188
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR 
SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMBATE E 
CONTROLE DA DENGUE. AVALIAÇÕES DAS INFORMAÇÕES DO 
SISTEMA (SISFAD) SOBRE A INFESTAÇÃO DO VETOR, E DOS 
CASOS NOTIFICADOS DE DENGUE E REALIZAR CAPACITAÇÃO 
PARA OS AGENTES DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056521/NILSON CELIO DE OLIVEIRA MACHADO 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 
20/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva


